REQUERIMENTO Nº
1460
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Potim, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de maio de 2007.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito, Dr. Gilberto Vicente do Carmo  , e ao Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Marcelo Martins da Silva.

JUSTIFICATIVA

Parabenizo toda a população do município de Potim, pela luta em prol do desenvolvimento da cidade.

Potim nasceu em terras oriundas do município de Guaratinguetá, ocupadas, inicialmente, por índios tupi-guaranis. Seu nome, em tupi, significa camarão.

A construção de uma capela em louvor ao Senhor Bom Jesus, em 1722, fez surgir um pequeno povoado na margem esquerda do Rio Paraíba do Sul. Potim foi elevado a distrito em 23 de dezembro de 1981, com sede no bairro do mesmo nome, em terras de Guaratinguetá em 30 de dezembro de 1991, finalmente obteve sua justa autonomia político-administrativa.

Por tudo isso, é que realizamos a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Aloisio Vieira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 715039 170507 1739